PREFEITURA MUNICIPAL DE NOVO HAMBURGO
NOVO HAMBURGO/RS - CAPITAL NACIONAL DO CALÇADO

ESTADO DO RIO GRANDE DO SUL
PREFEITURA MUNICIPAL DE NOVO HAMBURGO
SECRETARIA DE PLANEJAMENTO E GESTÃO

ATA AUDIÊNCIA PÚBLICA - APRESENTAÇÃO DA LDO 2009

Aos vinte e sete dias do mês de agosto de 2008 às 17 horas no Auditório do Centro

Administrativo Leopoldo Petry, ocorreu a apresentação da Lei de Diretriz3s

Orçamentárias - 2009. A Senhora Mara Rejane Martins , Diretora de Orçamento e

Finanças da Secretaria de Planejamento e Gestão do Município de Novo Hamburgo,

deu início a Audiência Pública cumprimentando e saudando os presentes. Inicialmente

apresentou uma breve síntese das peças orçamentárias situando a LDO dentro de um.

sistema de planejamento onde é à Lei intermediária entre o Plano Plurianual e a Lei

Orçamentária. Mencionou a preocupação em elaborar a LDO para o próximo ano com

plena visão da realidade, levando-se em consideração a real situação financeira do

Município. Dando prosseguimento a audiência da Lei de Diretrizes Orçamentárias de

2009, demonstrando a planilha de Evolução da Receita e Despesa. No andamento

desta audiência foram feitos questionamentos por parte de representantes do CMDCI

(Conselho Municipal dos Direitos e Cidadania do Idoso) sobre várias ações, que forc:m

esclarecidos pela Diretora de Assistência Social. Esgotada a pauta, a diretora Mara

Rejane Martins declarou encerrada a Audiência às 17:40 horas. Nada mais a constar

lavro e assino a mesma, em anexo a esta, lista d

"Contribua com o Fundo Municipal da Criança e Adolescente" "Doe Sangue, Doe Órgãos, SALVE UMA VIDA"
"Doe medula Óssea, Salve Uma Vida, informe-se pelo fone 0800-882323"

.•,
"'

,,"
NovdHatnBurgo, 27 de agosto de 2008.

. Lista de Presença

Audiência Pública: Apresentação e discussão da Lei de Diretrizes Orçamentária 2009.

~---_\----"--
)~

'Q~

Srn~

STúJTA

3G

S f't t:; j)

5 ~;JL--A 0
7%-ilLlV

DG t.
~~1PC£-
e!Yi1lJe I

J)ieY v{'
,f

\Sl ~ t. (V\ 8P

S~ +~

Alfi-fA'pgM {.J-l:C« (J;JM v1 Ar

S\\~d-'('\ô.~e.;n~.Jb SEC\JL'T

M~ lv \'5 c ~\f.-S

L~~0~~
&;,~ru,'1DJ;:;;;:;;A í

.f

Noyo'Hamourgo, 27 de agosto de 2008.

Lista de Presença
,

Audiência Pública: Apresentação e discussão da Lei de Diretrizes Orçamentária 2009.